
 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Număr de înregistrare: 70841/20.12.2021 

 

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

 

Decizia 1086/CR/20.12.2021 

 

În conformitate cu prevederile Legii Educației Naționale, nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 457/2011 privind aprobarea Metodologiei-

cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul 

superior, cu modificările și completările ulterioare, și ale Metodologiei privind organizarea 

concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante din UVT și a examenelor 

de promovare în cariera didactică din UVT aprobată de Senatul UVT,  

 

Având în vedere Hotărârea Senatului Universității de Vest din Timișoara nr. 56 din 

16.12.2021, 

 

RECTORUL UNIVERSITĂȚII DE VEST DIN TIMIȘOARA 

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA 

 

DECIDE 

 

Art. 1. Se numesc comisiile pentru concursurile pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante în semestrul I al anului universitar 2021-2022 la Universitatea de Vest din 

Timișoara (UVT), conform anexei 1 a prezentei decizii. 

 

 

p. Rector, 

 

 

 

 

 

 

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA 

 
 
 
 
 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Anexa 1 
 

Lista comisiilor pentru concursurile de ocupare a posturilor 

didactice și de cercetare vacante din semestrul I al anului 

universitar 2021-2022 la Universitatea de Vest din Timișoara 
 

POSTURI PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ 

 

FACULTATEA DE CHIMIE, BIOLOGIE, GEOGRAFIE 

Departamentul Geografie 

Lector universitar, poziția 20 

Președinte: Conf. univ. dr. Marcel Torok-Oance Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Lect. univ. dr. Alexandru Onaca Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mircea Ardelean Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Alina Satmari Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ana Ianăș Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Ionuț Zisu Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ramona Ivan Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Asistent universitar, poziția 41 

Președinte: Conf. univ. dr. Alexandru Onaca Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Lect. univ. dr. Marcel Torok-Oance Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mircea Ardelean Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Alina Satmari Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ionuț Zisu Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Lucian Drăguț Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ana Ianăș Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI DE ADMINISTRARE A AFACERILOR 

Departamentul Contabilitate și audit 

Lector universitar, poziția 19 

Președinte: 
Prof. univ. dr. habil. Camelia Daniela 

Hațegan 
Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: 

Prof. univ. dr. Iuliana Eugenia Georgescu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

Prof. univ. dr. Bogdan Ștefan Ionescu  Academia de Studii Economice București 

Conf. univ. dr. Ioan Bogdan Robu  Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

Lect. univ. dr. Luminița Mihaela Dumitrașcu Academia de Studii Economice București 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Irimie Emil Popa  
Universitatea „Babeș-Bolyai" din Cluj-

Napoca 

Conf. univ. dr. habil. Mihai Carp Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

 
 

FACULTATEA DE LITERE, ISTORIE ȘI TEOLOGIE 

Departamentul Studii românești 

Lector universitar, poziția 30 

Președinte: Conf. univ. dr. Gabriel Bărdășan Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Pompilie Crăciunescu Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Gabriela Glăvan Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Dumitru Tucan Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Nicoleta Mușat Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Adina Chirilă Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Elena Livia Crașovan Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Asistent de cercetare, poziția 67 

Președinte: Prof. univ. dr. habil. Dana Andreea Percec  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: 

Prof. univ. dr. Otilia Florica Hedeșan Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. habil. Dumitru Tucan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Valy-Geta Ceia  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Nicoleta Mușat  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți:  

CS. II dr. Cosmina Mocanu 
Institutul de Lingvistică „Sextil Pușcariu” 

al Academiei Române 

Conf. univ. dr. Gabriel Bărdășan Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ 

Departamentul Matematică 

Asistent universitar, poziția 25 

Președinte: Prof. univ. dr. Bogdan Sasu Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Petru Birtea  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Ioan Cașu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Larisa Elena Biriș Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Aurelian Crăciunescu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Radu Moleriu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Dorel Barbu Universitatea de Vest din Timișoara 

 
 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Departamentul Informatică 

Lector universitar, poziția 33 

 

Lector universitar, poziția 34 

Președinte: Conf. univ. dr. Cosmin Bonchiș Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Daniela Zaharie Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Horia Emil Popa 

Andreescu  
Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Gabriel Iuhasz  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ioan Dumitru Drăgan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Stelian Mihalaș Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Mircea Marin Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Lector universitar, poziția 35 

Președinte: Conf. univ. dr. Flavia Elena Micota  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Ciprian Petrișor Pungilă Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Adriana Florica Popovici  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Liviu Octavian Mafteiu-Scai Universitatea de Vest din Timișoara 

 Lect. univ. dr. Ioan Dumitru Drăgan Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Stelian Mihalaș Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Mircea Marin Universitatea de Vest din Timișoara 

 
Asistent universitar, poziția 63 

Președinte: Conf. univ. dr. Teodor-Florin Fortiș  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Daniel Pop  Universitatea de Vest din Timișoara 

Asist. univ. dr. Laurențiu Coroban  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Cosmin Bonchiș  Universitatea de Vest din Timișoara 

 Lect. univ. dr. Cristian Cira  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Stelian Mihalaș Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Mircea Marin Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

Președinte: Conf. univ. dr. Mircea Florin Drăgan Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Vasile Adrian Crăciun  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mihail Găianu Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mihai Chis  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Raluca Mureșan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Stelian Mihalaș Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Mircea Marin Universitatea de Vest din Timișoara 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

FACULTATEA DE MUZICĂ ȘI TEATRU 

Departamentul Muzică-Actorie 

Lector universitar, poziția 48 

Președinte: Conf. univ. dr. Rodica-Ortensia Zeman Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. habil. Manuela-Viorica 

Mihăilescu 
Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Sorin-Vasile-Gheorghe 

Dogariu 
Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Roxana-Sorana Ardeleanu Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Silviana-Ana Cîrdu Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Aida Beatrice Marc Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Marcela Costea Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Matei Șerban Rogoz Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Lector universitar, poziția 97 

Președinte: Prof. univ. dr. Violeta-Simona Zonte Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Suto-Udvari Andras  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. habil. Huzum Otilia  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ecaterina Căpraru  Universitatea de Vest din Timișoara 

 Lect .univ. dr. Adrian Korek Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Maria-Adriana Hausvater Universitatea de Vest din Timișoara 

 Conf. univ. dr. habil. Alina Mazilu Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ȘI PSIHOLOGIE 

Departamentul Psihologie 

Asistent universitar, poziția 34 

Președinte: Prof. univ. dr. Delia Mihaela Vîrgă   Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Mona Vintilă Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. Laurentiu Paul Maricutoiu Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Iuliana Costea  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mugur Daniel Ciumăgeanu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Bogdan Tulbure Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Andrei Rusu  Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Asistent universitar, poziția 35 

Președinte: Prof. univ. dr. Delia Mihaela Vîrgă   Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Mona Vintilă Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Bogdan Tulbure Universitatea de Vest din Timișoara 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Lect. univ. dr. Iuliana Costea  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mugur Daniel Ciumăgeanu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Prof. univ. dr. Laurentiu Paul Maricuțoiu Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Andrei Rusu  Universitatea de Vest din Timișoara 

 
Departamentul Asistență socială 

Asistent universitar, poziția 18 

Președinte: Prof. univ. dr. Cosmin Ștefan Goian Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Mihaela Alida Tomiţă  Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. Alexandru Neagoe  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Theofild Andrei Lazăr  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Loredana Marcela Trancă  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Adrian Pășcuță Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mariana Carmen Stanciu Universitatea de Vest din Timișoara 

 
Asistent universitar, poziția 19 

Președinte: Prof. univ. dr. Cosmin Ștefan Goian Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Mihaela Alida Tomiţă  Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. Alexandru Neagoe  Universitatea de Vest din Timișoara  

Conf. univ. dr. Theofild Andrei Lazăr  Universitatea de Vest din Timișoara  

Lect. univ. dr. Loredana Marcela Trancă  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Adrian Pășcuță Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mariana Carmen Stanciu Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE POLITICE, FILOSOFIE ȘI ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII 

Departamentul Științe politice 

Asistent universitar, poziția 32 

Președinte: Lect. univ. dr. Alexandru Jădăneanț  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Lucian Gheorghe 

Vesalon 
Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Emanuel Copilaș-

Ciocianu  
Universitatea de Vest din Timișoara  

Lect. univ. dr. Ciprian George Nițu  Universitatea de Vest din Timișoara  

Lect. univ. dr. Mihai Adrian Panu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Corina Maria Florica 

Turșie  
Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Cristiana Budac Universitatea de Vest din Timișoara 
 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Departamentul Filosofie și științe ale comunicării 

Lector universitar, poziția 22 

Președinte: Prof. univ. dr. Gheorghe Clitan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Iasmina Petrovici  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Anamaria Benea-Filimon   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ dr. Simona Bader  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect univ dr. Ioan Buș  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Ioana Vid   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect univ. dr. Laura Malița  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Vasile Szabo  Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Lector universitar, poziția 23 

Președinte: Prof. univ. dr. Gheorghe Clitan Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Florin Lobonț  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Oana-Adela Barbu-

Kleitsch  
Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Simona Bader  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Maria Micle Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Ileana Rotaru  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Anamaria Benea-Filimon  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ioana Vid Universitatea de Vest din Timișoara 

 
 

 

p. Rector, 

 

 

 

 

 

 

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA 

 
 
 
 
 
 
 
 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Lista comisiilor pentru concursurile de ocupare a posturilor 

didactice și de cercetare vacante din semestrul I al anului 

universitar 2021-2022 la Universitatea de Vest din Timișoara 
  

POSTURI PE PERIOADĂ DETERMINATĂ 
 

FACULTATEA DE ARTE ȘI DESIGN 

Departamentul Arte vizuale 

Asistent de cercetare, poziția 33 

 Președinte: Lect. univ. dr. Remus Rotaru Universitatea de Vest din Timișoara 

 Membri: Prof. univ. dr. Stelian Acea Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ion Gherman Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mădălin Marienuț Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Maria Sârbu Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Daniel Rațiu Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Gabriel Kelemen Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Silvia Trion Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Departamentul Design și arte aplicate 

Asistent de cercetare, poziția 45 

 Președinte: Conf. univ. dr. Iosif Mihailo Universitatea de Vest din Timișoara 

 Membri: Conf. univ. dr. Diana Andreescu Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Corina Nani Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Alexandru Bunii Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Szucs Eniko Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Eduard Jakabhazi Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Sergiu Zegrean Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Asistent de cercetare, poziția 46 

Președinte: Conf. univ. dr. Iosif Mihailo Universitatea de Vest din Timișoara 

 Membri: Conf. univ. dr. Diana Andreescu Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Corina Nani Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Alexandru Bunii Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Szucs Eniko Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Eduard Jakabhazi Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Sergiu Zegrean Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

FACULTATEA DE DREPT 

Departamentul Drept Privat 

Asistent de cercetare, poziția 32 

Președinte: Prof. univ. dr. Irina Sferdian  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Florina Popa  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Oana Motica  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Codruța Guzei-Mangu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Alexandru Popa  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Andreea Verteș-Olteanu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Flaminia Stârc - Meclejan   Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Asistent de cercetare, poziția 33 

Președinte: Conf. univ. dr. Florin Mangu   Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Claudia Roșu   Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Florina Popa   Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Lavinia Tec   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Alin Speriusi - Vlad   Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Andreea Verteș-Olteanu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Flaminia Stârc - Meclejan   Universitatea de Vest din Timișoara 

 
Asistent de cercetare, poziția 34 

Președinte: Conf. univ. dr. Florin Mangu   Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Sergiu Popovici   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Alexandru Popa   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Dan Cărămidariu   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Flaminia Stârc - Meclejan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Lavinia Tec  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Andreea Verteș-Olteanu  Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI DE ADMINISTRARE A AFACERILOR  

Departamentul Contabilitate și audit 

Asistent de cercetare, poziția 26 

Președinte: Conf. univ. dr. Cristina Circa  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr.  Liliana Feleagă-Ionescu Academia de Studii Economice din București 

Prof. univ. dr.  Adriana Tiron-Tudor Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca 

Conf. univ. habil. dr. Ioan Bogdan Robu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

Lect. univ. dr. Mariana Bunea  Academia de Studii Economice din București 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Membri 

supleanți: 

Prof. univ. dr. Costel Istrate  Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

Lect. univ. dr. Luminița Mihaela 

Dumitrașcu 
Academia de Studii Economice din București 

 

Asistent de cercetare, poziția 27 

Președinte: Conf. univ. dr. Cristina Circa  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri:  Prof. univ. dr. Costel Istrate  Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

 Conf. univ. dr. Irimie Emil Popa  Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca 

 Conf. univ. dr. habil. Mihai Carp  Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

 Lect. univ. dr. Luminița Mihaela Dumitrașcu  Academia de Studii Economice din 

București 

Membri 

supleanți: 

Prof. univ. dr.  Liliana Feleagă-Ionescu Academia de Studii Economice din 

București 

 Conf. univ. habil. dr. Ioan Bogdan Robu  Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași 

 

Departamentul Economie și modelare economică 

Asistent de cercetare, poziția 17 

Președinte: Conf. univ. dr. Ion imbrescu    Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Laura Mariana Cismaș   Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. Nicoleta Sîrghi   Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Mihai Olimpiu Părean   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Roxana Ioan   Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Maria Daniela Oțil   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Andra Miculescu  Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Departamentul Finanțe 

Asistent de cercetare, poziția 36 

Președinte: Lect. univ. dr. Sorana Vătavu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. habil. Nicoleta-Claudia 

Moldovan 
Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. habil. Eugen-Cosmin Enache  Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. Alexandru Minea  University of Auvergne 

Prof. univ. dr. Marcel-Cristian Voia  Université d’Orléans 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. habil. Ana-Cristina Nicolescu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. habil. Claudiu Boțoc Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Departamentul Management 

Asistent de cercetare, poziția 31 

Președinte: Conf. univ. dr. Marius Ioan Pantea  Universitatea de Vest din Timișoara 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Membri: Prof. univ. dr. Mariana Predișcan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Florina Laura Brancu   Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Ionuț Goleț  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Andrei Pelin   Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Diana Corina Gligor-

Cimpoieru 
 Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Cristian Gabriel Bîzoi  Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Departamentul Marketing și relații economice internaționale 

Asistent de cercetare, poziția 50 

Președinte: Prof. univ. dr. Costinel Dobre  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Remus-Ionuț Naghi   Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Sorin-Ioan Prada   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Gheorghe Preda   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Anca-Maria Milovan-Ciuta  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Ciprian Adam   Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Simona Oprean  Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

Departamentul Educație fizică și sportivă 

Asistent de cercetare, poziția 25 

Președinte: Conf. univ. dr. Adrian Constantin Nagel  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Martin Domokos  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Eugen Bota  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Nicoleta Mirică  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Cristian Negrea  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Sorin Irinel Grădinaru  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Tiberiu Puta  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Marcel Răsădean  Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE MUZICĂ ȘI TEATRU 

Departamentul Muzică-Actorie 

Asistent de cercetare, poziția 37 

Președinte: Prof. univ. dr. Violeta Zonte Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. habil. Manuela-Viorica 

Mihăilescu 
Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Sorin-Vasile-Gheorghe Dogariu Universitatea de Vest din Timișoara 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Conf. univ. dr. Rafaela Ani Carabenciov  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Ioana Mia Iuga Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Aida Beatrice Marc Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Marcela Costea Universitatea de Vest din Timișoara 

 Conf. univ. dr. Matei Șerban Rogoz Universitatea de Vest din Timișoara 
 

 

FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ȘI PSIHOLOGIE 

Departamentul Științe ale educației 

Asistent de cercetare, poziția 29 

Președinte: Lect. univ. dr. Claudia Borca Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Mariana Crașovan Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Ioana Dârjan Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Otilia Bersan Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Simona Adam Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Ramona Tutunaru Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Mihaela Mitescu Manea Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Departamentul Sociologie 

Asistent de cercetare, poziția 32 

Președinte: Conf. univ. dr. Laurențiu Gabriel Țîru  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Lect. univ. dr. Mariana Balaci  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Ciprian Obrad  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Sorin Pribac  Universitatea de Vest din Timișoara 

 Lect. univ. dr. Simona Dabu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Atalia Onițiu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Marius Vasiluță-Ștefănescu Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE POLITICE, FILOSOFIE ȘI ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII 

Departamentul Filosofie și Științe ale comunicării 

Asistent de cercetare, poziția 49 

Președinte: Prof. univ. dr. Gheorghe Clitan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Conf. univ. dr. Iasmina Petrovici  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Ileana Rotaru  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Laura Malita  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Vasile Szabo Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Adina Baya  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Oana Barbu Kleitsch  Universitatea de Vest din Timișoara 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/


 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

 

Adresă poștală: Bd. Vasile Pârvan nr. 4, cod poștal 300223, Timișoara, jud. Timiș, România 
Număr de telefon: +40-(0)256-592.300 (310) 

Adresă de e-mail: secretariat@e-uvt.ro  
Website: www.uvt.ro 

 

Lect. univ. dr. Stefana Ciortea-Neamtiu Universitatea de Vest din Timișoara 

 

Asistent de cercetare, poziția 50 

Președinte: Prof. univ. dr. Gheorghe Clitan  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri: Prof. univ. dr. Florin Lobonț  Universitatea de Vest din Timișoara 

Conf. univ. dr. Claudiu Mesaroș  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Octavian Repolschi  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Adrian Briciu  Universitatea de Vest din Timișoara 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Iasmina Petrovici  Universitatea de Vest din Timișoara 

Lect. univ. dr. Oana Barbu Kleitsch  Universitatea de Vest din Timișoara 

Prof. univ. dr. Ionel Narița Universitatea de Vest din Timișoara 

 

 
p. Rector, 

 

 

 

 

 

 

Prof. univ. dr. Marilen Gabriel PIRTEA 

 

website:%20http://www.uvt.ro/
mailto:secretariat@e-uvt.ro
http://www.uvt.ro/

